[image: image1.jpg]FEITURA DE

JOAO MONLEVADE

GESTAO 2017-2020

Cuidando da nossa gente!

TERMO DE CESSÃO DE USO
TERMO DE CESSÃO DE USO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE JOÃO MONLEVADE E A FUNDAÇÃO EDUCATIVA E CULTURAL GERMIM LOUREIRO.
O MUNICÍPIO DE JOÃO MONLEVADE com sede na Rua Geraldo Miranda no. 337, bairro Alvorada, inscrito no CNPJ sob no. 18.401.059/0001-57, representado neste ato por sua Prefeita Municipal Sra. Simone Carvalho, doravante denominado apenas como CESSIONÁRIO e a FUNDAÇÃO EDUCATIVA E CULTURAL GERMIM LOUREIRO com sede na Praça Minas Gerais, no. 74, Bairro Satélite, João Monlevade , inscrita no CNPJ sob no. 04.113.473/0001-56, representada neste ato PELO Presidente do Conselho Diretor, Sr. ANTÔNIO CLAUDIO VANLENTIM, inscrito no CPF sob o nº 204.768.926-00 e RG: 1.396.397, doravante denominada como CEDENTE ajustam entre si o presente Termo de Cessão de Uso, mediante cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1 - Constitui objeto da presente cessão de uso, pelo CEDENTE à CESSIONÁRIA, a titulo gratuito, uma Ambulância Camioneta, modelo FIAT/FIORINO IE, Placa GMG-8536, Chassi 9BD255424W8624785, RENAVAM 00706924274, Ano Fabricação 1998, com o fim específico de ser utilizado pela CESSIONÁRIA.
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES
2.1 A CEDENTE se obriga a ceder o bem descrito na Cláusula Primeira deste termo de Cessão em perfeito estado de conservação, pelo prazo descrito na Cláusula Terceira.
2.2 A CESSIONÁRIA se obriga a:
a) Preservar o bem cedido, executando as ações necessárias à sua recuperação e manutenção, enquanto durar a presente cessão de uso, não podendo requerer, pedir, reivindicar do CEDENTE, a qualquer tempo, qualquer pagamento a título de indenizaçäo ou ressarcimento de despesas que por ventura venham a ocorrer com a sua recuperação, manutenção e operação.
b) Cobrir toda e qualquer despesa relativa à manutenção e conservação do bem cedido, inclusive impostos e taxas decorrentes de sua utilização;

c) Proceder à devolução do bem cedido, findo o prazo estipulado na Cláusula Terceira, independente de notificação judicial ou não, no mesmo estado em que o recebeu ressalvada a depreciação técnica em face do lapso temporal e uso adequado.
d) Indenizar ao CEDENTE no respectivo valor do bem ou proceder sua substituição por equipamento idêntico, em caso de perda do bem cedido, decorrente de extravio, furto ou deteriorizaçäo por mau uso;
e) Publicar o presente termo de cessão de uso, nos termos do art. 61 da Lei 8.666/93.
CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO
3 - O presente Termo de Cessão de Uso inicia-se a partir de sua assinatura, com término previsto para 31/12/2020, podendo ser prorrogado a critério das partes mediante termo aditivo.
CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS
4 - Este Termo de Cessão de Uso não gerará custos para as partes pactuantes.
CLÁUSULA QUINTA - DAS ALTERAÇÕES
5 - Este instrumento poderá, a qualquer tempo e a critério das partes, ser objeto de quantos aditivos se fizerem necessários, a fim de atender imposições de ordem legal, formal ou administrativa.
CLÁUSULA SEXTA - DO FORO
6 - As partes elegem o foro da Comarca de João Monlevade para dirimir quaisquer dúvidas ou pendências oriundas do presente instrumento, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja.
E, por estarem assim acordados, assinam o presente Termo de Cessão de Uso em duas vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.
João Monlevade, 07 de janeiro de 2019.
MUNICÍPIO DE JOÃO MONLEVADE         FUND. EDUCATIVA E CULTURAL GERMIM LOUREIRO
Simone Carvalho

       Antônio Cláudio Valentim
Prefeita Municipal

                    Presidente
Testemunhas:

1 . _____________________________

2. _____________________________

RG:

RG:

CPF:

CPF: